
PARCO NATURALE 

REGIONALE  

SIRENTE VELINO 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

n.  16   del  28/04/2023 

_________ 

 
OGGETTO: RATIFICA PROVVEDIMENTO D’URGENZA DEL PRESIDENTE N. 7 DEL 20/04/2023- APPROVAZIONE della 

Relazione sulla gestione e del Rendiconto anno 2022 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 17:00 nella sala consiliare dell’Ente 

Parco, convocato con apposito avviso, il Consiglio Direttivo si è riunito con la presenza dei signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 
   

D’AMORE FRANCESCO PRESIDENTE P 

TEDESCHI GIANFRANCO VICEPRESIDENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

FRANCESCHI FRANCESCO COMPONENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

MUSTI SABATINO COMPONENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

   

   

   

Assegnati n.4                   In Carica n. 4  Presenti: 4   Assenti: 0 

CERCARELLI MARIO SERGIO     Presidente   Comunità del Parco    Presente   

 

§§§§§§§§ 

Presiede la seduta il Sig. Francesco D’Amore in qualità di Presidente del Parco; 

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Igino Chiuchiarelli 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Relaziona il Presidente 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge 394/91; 

VISTA la L.R. 42/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Consiglio Direttivo   n. 33 del 12/05/2022 è stato approvato il DUP 2022-2024; 

 con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 34 del 12/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni: 

-Delibera di Consiglio Direttivo n. 53 in data 28/07/2022 ad oggetto: “Variazione di assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del d.lgs. 267/2000. 

-Delibera di Consiglio Direttivo n. 79 del 09/11/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 esercizio 2022  

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale; 



 il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di 

pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’ufficio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili 

interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla determinazione 

direttoriale n. 63 in data 15.03.2023; 

 con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 23/03/2023 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, 

del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15 del 28/04/2023 ad oggetto: RATIFICA PROVVEDIMENTO 

D’URGENZA DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 19/04/2023: ”Aggiornamento inventario al 31/12/2022 al fine della 

predisposizione dello stato patrimoniale, come previsto dal D.lgs. 118/2011; 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 allegato al presente atto; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti documenti: 

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

f) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

g) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

h) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

i) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

j) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 

l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 



all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 53  in data 28/07/2022, relativa alla ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014; 

VISTA la Relazione sulla gestione ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 267.243,08 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2022      Euro       873.846,12 

Riscossioni (+)                             Euro     2.271.913,00 

Pagamenti (-)        Euro     1.378.000,00 

Fondo di cassa al 31/12/2022      Euro     1.767.759,04 

Residui attivi (+)       Euro          18.000,00 

Residui passivi (-)       Euro        868.515,96 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)               Euro       0 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                Euro      650.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                          Euro      267.243,08 

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 

2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 

821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo 

pluriennale vincolato e debito. 

CONSIDERATO CHE: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato 

di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della 

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio. 

 

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2021 

evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a €  171.963,99 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

RILEVATO, altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 896.566,01; 



 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 1.501.206,34 e un fondo di dotazione di   

€ 591.013,71 così suddiviso: 

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti                            €           0 

 Riserve da capitale           €            0 

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

       indisponibili e beni culturali                               €.     24.758,95                                                                                                             

 Altre riserve indisponibili                                   €       0 

 Risultato economico dell’esercizio                   €     896.566,01 

 Risultati economici di esercizi precedenti                  €     -11.132,33 

 Fondo di dotazione       €.    591.013,71 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2020/2022, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

RIBADITO che la scadenza per l’approvazione del rendiconto di gestione anno 2022 è fissata al 30/04/2023; 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole trasmesso dal Revisore con nota n. 1158 del 27/04/2023 allegato al presente atto; 

-il parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco con Verbale n. 3 del 28/04/2023 allegato al presente 

atto; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione: 

il Direttore, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole             

 

Il Presidente mette a votazione la proposta di deliberazione sopra trascritta  

La votazione, per alzata di mano, dà il seguente risultato: 

- Presenti n. 4 

- Astenuti n. 0 

- Votanti n. 4 

- Voti favorevoli n. 4 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di ratificare e fare proprio ad ogni effetto di legge il Provvedimento d’urgenza n. 7 del Presidente 

avente ad oggetto:” Approvazione della Relazione sulla gestione e dello schema di Rendiconto anno 

2022; 

 

3. a dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del D. 

Lgs. 14/07/2013 n. 33. 

 

 

 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Con successiva votazione all’unanimità dichiara il presente atto immediatamente esecutivo 

 

 

 



Il presente verbale, salva sua ulteriore lettura ed approvazione nella seduta successiva viene sottoscritto come 

segue 

Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

FRANCESCO D’AMORE 

 

IL SEGRETARIO 

IGINO CHIUCHIARELLI 

 

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Ente 

accessibile al pubblico (art 32 c. 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

IL DIRETTORE 

IGINO CHIUCHIARELLI 

 

________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Direttore visti gli atti di ufficio  

ATTESTA 

 

 

che la presente deliberazione: 

-è diventata esecutiva il giorno 28/04/2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

IGINO CHIUCHIARELLI 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 


